
Estados e Municipros estio tendo perdas na arrecadação devido crise sanitaria causada pela Covid-19 

IMPERDWEL! 
CASA DE 

MASSAGEM 
NO CENTRO 

HORÁRIO DE 

SEGUNDA A 

SÁBADO 08:00 

as 2 1:00h e 

DOMINGO 

10:00 	18:00h. 

AGENDE: 
98892-0363 
98225-0542u  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE UCITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020 
OBJETO: contrateçao ao  empress  para prearavio de serviços de 
rocoperaçao chs  intrados autism  no municipio do Davinepolit (Mar 
ABERTURA: 0640 mato de 2020, es 11  norms.  ENDEREÇO: Ruam. 
Va. Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Eretse e seus anexos estao a Ciseoskao dos Interessaacs 
na Comisslio Permanente de Lice/Kilo  CPL Niue.  na Rua 05, RM. 
Centro. Davinopolos MA), °ride poder0o  sea  consultados 
pratditamente ou obtrdos mediante o pagamenlo no sarou, RS 59.00 
(cinquenta  rears)  alraves de Documento de furecadacSc Municipal • 
DAM. em Mas  Weis,  no flora. das 08h as 125  Raimondo Ronal*  de 
Almeida  Out  Santos - Preleito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OAVINDPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°006/2020 
OBJETO:  Petunia  do hoSimal municillial e  MI. de Saadd Para  
Meader  as necessidacros ao Socrelaria Municipal de  Ueda  de 
Cavirsopolis (MA, ABERTURA: 07 de  maid  de 2020. as 11  roams.  
ENDEREÇO: Rua 05.  sin.  Centro. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor prole  
pot Iota  OBTENÇÃO DO EDITAL: O Eclitel e  woo  anexcis autuo a 
rlisoosielio dos interessados ne  Comilla°  Permanente de Licilacho -  
CPL.  situada na Rua 05.  sin.  Canto, Davindpolis (MA), onde poderlio 
ser consultados gratuitamente ou obbdos medlarin o pagamento no 
valor de 05 50.00 (cinquenta reaisj  *awes  de Documento de 
Arrecadac3o Municipal - DAM. em oras úteis,  so Marano  das  Coln  as 
12n. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos -Prefeito. 

PREFEITURA MdNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS No 006/2020 
OBJETO: Conaniadao de maniasa paia prestattlo as sarvIcos de 
relento o revitakroctlo  ea  Praça Municipal  Joao  Paulo II. ABERTURA: 
07 de mole de 2020, as 09 noras. ENDEREÇO: Rua 05. ann. Centro. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
&Mal e seus  warms  en/as a disposlçao dos Interessados no 
Comleseo  Permanent*  de Lialaceo -  CPL. save.  na  Rua 05, nu, 
Centro. Davinapolis (MA). onde poder3o ser oansultados 
gratultamente ou oalmos mediante o pagamento  so  valor.  de RS 50,00 
(cinquenta reals) atraves Ce  Document()  de Arrecadacao Municipal 
DAM, em dias (dais, no hortno das 0135 es 125.  Raimondo  Nonalc de 
Almeido dos Santos - Prefelto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAviNOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITACAO 

TOMADA DE PREÇOS No 003/2020 
OBJETO: Contra:a:3o de emeossa pesa prestação Se  services du  
tovimentacao em nioquetes Seidavatios • intoduc30 na drenaçern 
super/kin, (moimillo e out(ela) em  troche's  de  Vas whams  !cram:moss 
no soda de DavInopolts (MAL ABERTURA: 06 de inam de 2020, as 09 
extras ENDEREÇO: Rua 05. sar Canino. TIPO LICITAÇÃO:  Mena 
pone  global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edltal escoo anoxos estuo 

disposicao dos interessados eu COmis$00 Pert.nenle de Ucllacao •  
CPL,  situada ott Rua 05, 1/n. Centro. Olivine:molts (MAL onde podarlo  
oar Consulted..  911111.1141111M0 mi ontidos medfante o pagamento no 
VIM: de 00 50.00 ;anquenta  mars)  &naves  On Document°  de 
Arrecadiaçao Municipal - DAM,  ern  dias  islets,  no  We.  das 06h as 
1211 Ralmundo Nonato do Almeidn dos Santos - Prefelto 

MIRA ND 
era ..7.aro  

AVISO  DE  LICITAÇÃO 

Aviso  De LicItacao.  Tomada  De  Praças  N. 001-2020.  Processo  
Asinantstaativo N.  010;2020. A Prefeittua Muracipal tilt Miranda an 
NonciMA, &raves dItoso Oomissari de Licitactles,  avisa  gut CCIIIIZANI 
o processe  licitaterno,  cujo objeto  0 a pcintraiaçao de Eaves° oara  
Prestação  de  Serviços  Te•onicas de Ervenhana  para  Elaboraçao 
ProOdos Dawn e Exeoutntos pima Impianlaçao de Sisterne 
Abastnamenio de  Agua.  cationnne convent° If 864779.70M Data On 
Abettors* 0610512015 Horan*, 08800 BASE LEGAL: Lei ra (36tsa,93 e 
was aJteraybes. Desporlibibdaded0 Kasai  na  Rua do Coniercio n.  103 
Centro Miranda do Node MA, de 2*. a (1*.  feita.  de 091+00 mt ¡ants°. 
o Haul podera see consattado pew SAME,  Portar  de Tratspartkicia 
(ate do Promote.; do Murocipo de Miranda do  Noite  - Ma. nulis 
informaçaas polo orlaS cgimrrendadonorteirmagmnsl rem Miranda 
do Node MA. 14 de  Abre  de 2020 • 

Carlos Eduardo Fonseca Belton 
Pneleito Municipal 

FIISOTES 

AVISO  OE LicrrAcrio 

Avis* de  Licitação. Prefeitura  Municipal  da  Miranda do Norio - Ma. 
Process° Adrn 00102020. Posolko  PRESENCIAL  SRP n° • 
oo412020 0001CCY. ClIntlalinflO de  Empresa  pars Voinenmentris 
Methearnentos em  Geral,  Medicettnentos gram EafIlikta Ba3,21. 
Materials de  Consumo  Medico Hospiralar, Mammas  para  Lanoratono e 
Malcom Odcatologicos, em  Aproo  Os Alnaoades  da  Preeenurir 
Moompal de Meanda do Nate • Ma. Data  da  Atx now CeD5.,2020 • as 
14 Orbein Raw I. ei9al: lxi n° 10527/02 	it 61160192 	S..  
alterações  1)ieponibilidade  mio  editor  na  Rua  tio  (1%nmerrio n. 153 . 
Centro .• Minima do Norte MA, de 2°  ali'  fermi. cm 06%00 as 12h00, 
O Erloal porserh set consultatio pak, SACOP. POOlti  <Ia  1,4HISpattNIK. 
(14C, do muridit8a) rIO Muntripc de Miranda do Norte Ma, mars 
¡Monody:lies  pelo  ornad. coburandedonotte1m4ginail.wm Mental.] 
du Naito - alA. t'ade ASel de2Q2O 

Carlos Eduardo FOMIt. Belton 
Prelee0 Mtintopal 

2 	POLÍTICA 	 Sao  Lu. 18 e 19 de abril de 2020 0./Cham )O  Estado  do Maranhao  

Perdas de arrecadação chegaram 
a 37% em Estados e Municípios 
Dados foram divulgados pelo portal de noticias Gl: a compilação nos números foi feita pelos coordenadores e 
administradores tarifários estaduais (Encat) e pelo Conselho de Secretários Estaduais de Fazenda (Consefaz) 

PPASIUA 

L
evantamento com base 
em dados de emissão de 
notas fiscais mosrra que a 
arrecadação de Estados e 

Municipios  vent  caindo a cada  sc-
rofula,  ein  riots°  crescente. Nos til.  
inns  actedias. a queda fni de 37% 
ria coinparaçau  coin  o  memo pt. 
dodo  de 2019. 

Os numems,  °Midis  enm  melt'.  
skidade pelo  site  (l I. funun compi. 
!altos pelos coordenadnms eadmi. 
nistradoras (air:irks, eatadreiria 
itncar e  pelf)  Conselho de Secreid.  
skis  hstaduais de Faaenda  (Cons,  
ianOssiadas  macron.=  espccial.  
osseous.,  de vareai e indústria. 

Dadrss fechados na quinta-feira, 
tO. nuistiaIrititie u volume decla.  
ratio  de  tams  iisessis emitidainu  pats  
recorra 1.1.a.a floss:11131mM draa 

ae  Poem  consider:alas  open.  aa 
animas duas semanas, essa perda 
foi de 24.6% em comparaçasi os  
meanies  14 dias do ano passada Na 
comparaialo da semana passada. J 

perda  tailor  ns'..1.7l5i). 
Para especialistas  ern  cont. pti. 

hlicas. o  sand  e de  clue  ri  rerun  da 
econonsia,causado pela pandernia  
du  nuVO conmesirts.0 generalisatlo 
no  pals  inteira A perda de affeea. 
dação poderá ser diferente para 
cada municipio e estado, porque 
produtweaenirara  pagans  aliquo• 
tas diferentes. 

Queda 
A maior queda. no entanto. 6  re.  
gistrada hastamente nos produtos  
cam maim  pesa na arrecadaçao de  
!CMS  taohreinercadoria.s, de corn-
petancia esualuab e  !SS Nubia  ser-
siças. de comperamia municipal). 

(;ornbustiveis e os setores de tu-
rismo c lazer, par exensplo. regis-
tram perdas de acima de 70% nas 
últimas semanas. O mesntn  pat.  

mar foi registrado nas movimen-
tações cornos chamadas "mama. 
ninhas'. 

Os produtos que &roam  au-
manta na demancia desdeo inftin 
da pandemia.  cram  farinacauticos 
e alintentaçao.  ens prat tans all.  
quotas  mellows.  O ganho na arre-
cadação  corn  essas  commas  não 
e suficiente para compensar a 
orada  loos  demais  settlers.  

Economistas alertara que, 
mesmo que o ritmo anterior da 
economia lissseretomado 'media. 
tamente, a perda na arrecadação 
'jriestatia dada". fUefeito.s da con-
tracao usual  dawns  perdurar.ainda 
por  satsuma&  

Ajuda 
Para amenizar os impactas  floats.  
ceiro da crise sanitária causada  

MAIS 

Guerra 
A PEC foi apresentada no 
dia 1° de abril pelo 
presidente da  Camara,  
deputado Rodrigo Mala 
(DEM-111). A matéria 
institui um regime 
extraordinário fiscal, 
financeiro e de 
contratações para o 
enfrentamento da 
calamidade pública. A 
União pode adotar esse 
modelo de gastos durante 
a pandemia, mas apenas 
em casos de urgência: 
quando a necessidade "for 
IncompatIvel  corn  o 
regime regular" de 
despesas. 

pela cmid•19 nos estados e mu. 
nicipios. a Calmara dus Deputados 
aprovou o Pmean de Lei 149)2(119, 
que preva a liberaçao delta 89 bi-
lhões para governos estaduais e 
prefeituras. 

Ahleialtrs)Iorueçãeedasdasgca.  
Wes  estaduais e municipais C0111 
TCMS c ISS devido ao 0:abstinent') 
de pane do  cameral°  e seniçoa. 

A proposta ja esta no  Smash.  
mas enfrenta resiarancia para 
aprovialu. 

O mais provaval 6 que os  sets.  
doses  madam  is  resin  da  pooling:.  
da  Camara tan  to  en)  relaçáo ao 
valor  qua  deve ser repassado pelo 
Governo Federal quanto pela ne-
cessidade de euntrapanidus dos es. 
tados e munscipins 

Aprovação 
O Seriado apruutru  ern  segundo 
tumo na  soars.  feira.17. a Froposta 
de Finentia ti ConstitUkit0 (PR I 
10/2020, que simplifien os gastos  
du manor  federal para o curt:bate 
1, pandemia de coronuvirtia. Ca. 

hecida corno PCt: do Orçainento 
de Guerra. a  malaria permits, pro.  
cessos tnaistapidos para conspra, 
obras e cuntraraçÕes de pessoal 
tempordrio e serviços. 0  liens  lia 
aprovado  ern  sessais  lemma doll, 
¡thin  e watts 3  Camara. qua  deve 
analisar as intidaiwas sugar iduni 
pelos senadores. 

0 n4ator. aersador  Amnia Arias-

tasks  (PSD.MG1,  ;Iowa  27 das ti 
emendas apresentada.; pelos se. 

nadures no prinseins to  oxalic  as, 
manual os mecanismos de  pram:,  
çais de comas pelu  Puller  fxrçutivir: 
induiudispositivos parapresennt 
einpregosa e restringiu as hipote-
sea eis  qua  o Banco COMM pode 
comprar títulos  priced,.  As alas 
Inções foram mantidas  on  segundo 
sumo. Foram 63 votos a favor a 13 
I. Oral: i 0 ittlintil 	!till AIMS!  

liouve  ulna  atutençan. 

RÁPIDAS 

BRASILIA  

0 Supremo Tribunal Federal de-
idiu ila sesta-ferra. ±7. que te-

ran  validade imediata os acne-
uns individussia  antra  patrOus: e 
empregados para reduair a jnr-
nari a de ti aballio e salatios  du. 

mute  a paadentia 
No lulgamentra os minioros sirs-

oensarar n a necessidade de  glue  os 
sindicatos  deem  aval para que eu. 
sas isegociaçõas selam efetivadas.  

Cons  isso.  Ilea  prcservada a me-

skid  provisória  (MP)  editatla pelo 
governo federal que  aria  o progna 
ma emergent:jai  fan raja) du  semi-
rio  &take  na  mot musks,  rumor:a-
do pelo coronasinis. A a (Pasta  ern  
vigor. rrraisairrrlassni pausar  poi Vo-

ra,*  no Congresso Nacional. 

°WACHS, orgurna ha  quo  ri  (ex-
permitiria manutençandnspos. 

Sus sicemprcgo. Dia tambam ser 
poacivel preaerrar ate24.5 milhões 
de postos de irabulho. 1/e acortlo  
coos  a Advocacia Geral da  Dolan 

AGO!,  ate o  moments,,  foram fe. 
chadns RS 2.3 nulhões de  amnia,.  

O 'magma  pre,*  a preservataia 
do valor do salitio-Itora dos tram-
lhadores e estabelace que as redu-
e6ea de armada poderau ser da 
25%. 50%  ors  de 70%. Poreentagens 
diferentes dessas terão que ser 
acordada.s em negnciaglo coletiva. 
mas a  MP  eatabelece teto de 70%. 

PclaMP,os trabalhadores que ti-
oar  em jornada reduzida ou con-
tras(' SUSDCILSO reccl  reran  cia linian 
um auxilioeinergancial.0 progra-
ma ficard  ens  vigor por 90 dias.  

o caso  
Ox  ministro irrigaram tuna ação 
apresentada pelo partido Rede 
Sustentabilidade. A legenda gum-
t)onou trechos da  MP.   argu  men. 
tondo  que a redução salarial só 
pode ocorrer mediante negocia. 
çao coletiva e desde  slue parts  ga-
rantir a manta-ação dos ;lassos 
de sr:Mails°. 

Na  main  desta  seam.  a mao. 
ria dos ministros derrubuu a de. 
ciado liminar lproaisária) conce• 
dida pelo relator. Ricardo  Le.  
wandowski. que determinava  
caw  suspensan de  contrasts  e  re.  
duçao de salário e de  jut  nada. 
quando negociadas individual. 
manta  elute  patrões e  enwrap-
dos. teriam efeito pleno após si 

aval de sindicatos. • 

Flávio Bolsonaro 
tem pedido negado 
por ministro do SU 

O ministro  Felix Fischer.  do 
Superior Tribunal de Justiça. 
reieitou peCido do senador' 
Flávio Bolsonaro para 
suspender as Investigações do 
caso Queiroz.  clue  correra na 
Justiça Estadual do Rio de 
Janeiro. 0 pedido foi feito pelo 
advogado  Frederick  Wassef,  
clue  defende o filho do 
presidente Jair Bolsonaro. 

Senador é acusado 
de esquema de 
"rachadinha" na Alerj 

O inquérito contra o senador 
Flávno Bolsonaro mira a 
suposta "rachadinha' 'desvio 
de salário de servidores,  
época em que o parlamentar 
era deputado estadual no Rio. 
O pedido trata-se  drum  
recurso da defesa conua urna 
decisão do Tribunal de Justiça 
do Rio. que também rejeitou 
liminar requerida pelo senador  

MP  conseguiu 
quebra de sigilo 
bancários e fiscal 

0 ponto de partida da 
investigação da Promotoria do 
Rio sobre Flavio é o relatório 
do Conselho de Controle de 
Atividades Financeiras que 
aponta movimentação suspeita 
do  ex-PM Fabricio Queiroz. 
homem de confiança do clã 
Bolsonaro. Nessa investigacia. 
o MP  conseguiu a quebra do 
sigilo bancário do senador. 

Covid-19: STF dispensa 
aval de sindicatos em 
acordos trabalhistas 
Minisuos decidiram que  wrap  validade imediata os acordos trabalhistas feitos 
entre patrões e empregados para reduzir jornada de trabalho e de sal:irio  



SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020 
	

D.O.E.M.D - TERCEIROS 	 03 PÁGINAS 

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
pavimentação em bloquetes sextavados e execução de drenagem 
superficial (meio-fio e sarjeta) em trechos de vias urbanas 
localizadas na sede de Davinópolis (MA). ABERTURA: 06 de 
maio de 2020, As 09 horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias Ateis, no horário das 08h 
As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
recuperação de estradas vicinais no município de Davinópolis 
(MA). ABERTURA: 06 de maio de 2020, As 11 horas. 
ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor 
prego global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis 
(MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias 
úteis, no horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida 
dos Santos - Prefeito. 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma e revitalização da Praça Municipal  Joao  Paulo 11. 
ABERTURA: 07 de maio de 2020, As 09 horas. ENDEREÇO: 
Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação -  
CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o 
pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias Ateis, no 
horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - 
Prefeito. 

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020 
OBJETO: Reforma do hospital municipal e postos de saúde para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Davinópolis (MA). ABERTURA: 07 de maio de 2020, As 11 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor prego por lote. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias Uteis, no horário das 08h 
As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos -Prefeito. 

NOTA Assinado eletronicamente conforme  art.  3°, Inciso Ill, da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 


	Page 1
	Page 2

